Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé¢ Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésis¢ Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s€ Qeverisé sé Republikés
s& Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kéts:

VENDIM
Pér ndryshimin dhe plotésimin e Programit Legjislativ t& vitit 2023

1. Ndryshohet dhe plotésohet Programi Legjislativ i Qeverisé¢ sé Republikés sé€ Kosovés pér vitin
2023, si né vijim:

1.1,

Shtohet né Programin Legjislativ pér vitin 2023:

1.1.1. Projektligji pér Inspektoratin Qendror t& Trashégimis¢ Kulturore (MKRS), afati i

miratimit né Qeveri 30.10.2023;

1.1.2. Projektligji pér Faturat e Kulturave Bujqésore dhe Fleté magazinat (MBPZhR),

afati i miratimit né Qeveri 31.10.2023;

1.1.3. Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes Ndérkombétare ndérmjet Kosovés nga

njéra ané dhe Bashkimit Evropian nga ana tjetér, pér pjesémarrjen e Kosovés né
Programin e Bashkimit, Programi i Tregut t€ Vetém (MINT), afati i miratimit né
Qeveri 15.09.2023;

1.14. Projektligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit (MINT), afati i miratimit né Qeveri

25.12.2023.

2. Né Programin Legjislativ pér vitit 2023 t& Qeverisé s¢ Republikés s&¢ Kosovés, shtyhet afati i
miratimit né Qeveri, i kétyre projektligjeve:

ki

2.2,
2.3,

2.4.

2.5.

2.6.

Projektligji pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme (MMPHI), afati i miratimit
30.09.2023;

Projektligji pér Banimin Social (MMPHI), afati i miratimit 30.09.2023;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.2003/11 pér Rrugét (MMPHI),
afati i miratimit 30.09.2023;

Projektligji pér Statusin, Qéndrimin e Pérkohshém dhe Kalimin Tranzit t& Forcave té
Huaja t& Armatosura né Territorin e Republikés s¢ Kosové (MM), afati i miratimit
B0.11.2025;

Projektligji pér vlerésimin dhe shqyrtimin e akteve t& komunave (MAPL), afati i
miratimit 31.10.2023;

Projektligjii pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé Pérmbajné Procedura té
Vecanta Administrative dhe Harmonizimin e Tyre me Ligjin Nr. 05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, faza e dyté (MPB), afati i miratimit né
Qeveri 29.09.2023;



2.7,

2.8.

29

2.10.
211
212

2.13.

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjeve qé kané t& Bgné me
Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhénése té¢ Agjencive (MPB), afati i
miratimit né Qeveri 29.09.2023;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/1.-022 pér Pérdorimin Civil
té Eksplozivéve (MPB), afati i miratimit né Qeveri 29.09.2023;

Projektligji pér té Huajt (MPB), afati i miratimit né Qeveri 29.09.2023;

Projektligji pér Gjendjen Civile (MPB), afati i miratimit né Qeveri 22.09.2023;
Projektligji pér Armé, (MPB) afati i miratimit né Qeveri 22.12.2023;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 05/1-015 pér Letérnjoftim,
(MPB), afati i miratimit né Qeveri 22.12.2023;

Projektligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.04/1-049 pér Zjarréfikje dhe
Shpétim (MPB), afati i miratimit né Qeveri 13.12.2023.

3. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit ¢ Vendimin t'ia dérgojé Kuvendit
té Republikés sé Kosovés.

4. Obligohet Zyra Ligjore né Zyrén e Kryeministrit pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 02/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t&¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Projektligji pér Ratifikimin e Marréveshjes né mes t& Republikés s¢ Kosovés, e
pérfagésuar nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, dhe Deutsche
Gesellschaft Fiir Zusammenarbeit (Giz) GmbH, pér Projektin Mbéshtetja pér Zhvillimin e
Qéndrueshém té Sektorit t& Bujqésisé né Zonat Rurale pérmes Diversifikimit té Aktiviteteve.

2. Projektligji nga pika 1. e kétij Vendimi i dérgohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés pér
shqyrtim dhe miratim.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

~ Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé



.

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé s¢ Republikés
s¢ Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Rregullorja pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive.

2. Obligohet Zyra e Kryeministrit, Ministrité dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e
Rregullores nga pika 1. e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/154
Daté: 09.08.2023

N& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, t& nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s&
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé s&€ Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Udhézimi Administrativ pér Masat e Duhura Parandaluese dhe Mbrojtése pér
Ndalimin e Pjesémarrjes sé Fémijéve né Klubet e Natés dhe hapésira té tjera té ngjashme.

2. Obligohet Ministria e Punéve té Brendshme dhe institucionet jera kompetente pér zbatimin
e Udhézimit Administrativ nga pika 1. e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t&¢ ZKM-sé
o Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t&¢ Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés sé€ Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Udhézimi Administrativ pér Ambalazhin dhe Mbeturinat e Ambalazhit.

2. Obligohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe institucionet
tjera kompetente pér zbatimin e Udhézimit Administrativ nga pika 1. e kétij Vendimi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e T& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
o  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, t& nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM

1. Plotésohet pika 2. e Vendimit t& Qeverisé Nr. 10/109, t& datés 23 néntor 2022 ashtu qé
shfugizohet akti nénligjor, si né vijim:

1.1 Rregullore Nr. 04/2012 pér Evidencén Zyrtare té Kérkesave pér Qasje né Dokumente
Publike.

2. Obligohet Zyra pér Publikimin e Gazetés Zyrtare qé t& publikojé shfuqizimin e aktit nénligjor
sipas pikés 1. t& kétij Vendimi né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Arsyetim

Sundimi i ligjit éshté njé nga vlerat themelore té rendit kushtetues t¢ Republikés sé Kosovés. Né
kété kontekst, parimi i ligjshmérisé sé& akteve nénligjore né kuptimin e ndalimit t& veprimit
arbitrar t& t& gjitha organeve té cilat mund t& intervenojné né marrédhéniet ndérmjet subjekteve
té sé drejtés vetém né bazé t& autorizimeve té fituara me ligj, derivon edhe nga Seksioni I, A,
2,4, 1 Listés sé Kontrollit t& Sundimit t& Ligjit, t&é nxjerré nga Komisioni i Venedikut, ku né ményré
shprehimore pércaktohet obligimi i institucioneve pér t& vepruar né pajtueshméri strikte me
kompetencat e pércaktuara me ligj.

Me hyrjen né fuqi & Ligjit Nr.06/L-081 pér Qasje né Dokumente Publike, me nenin 31 paragrafi
6 t& tij, éshté autorizuar Komisionerja e Agjencisé pér Informim dhe Privatési qé t€ nxjerré aktin
nénligjoré pér rregullimin e késaj fushe, me cka éshté e nevojshme shfuqizimi i Rregullores (QRK)
Nr. 04/2012 pér Evidencén Zyrtare t& Kérkesave pér Qasje né Dokumente Publike, e cila bazohet
né Ligjin e méparshém pér Qasjen né Dokumentet Publike, tani t& shfugizuar.



Andaj, shfuqizimi i kétij akti nénligjorg, krahas edhe shfuqizimit t& akteve t& tjera nénligjore me
Vendimin e Qeverisé Nr. 09/110, té datés 23 néntor 2022, éshté né funksion té ploté t& sigurimit
té sundimit t& ligjit, pérmes sigurimit t& parimit té ligjshmérisé pérkatésisht sipas Seksionit II, A,
1,2, 4, 7 t& Listés s& Kontrollit t&é Sundimit t& Ligjit dhe parimit t& sigurisé juridike sipas Seksionit
IL, B, 1, 3, 4, 5 té sé njéjtés.

Albin KURTI

MDY

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Z@vendéskryeministrave

e T& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-sé
e Arkivit té Qeverisé



=

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 11 paragrafi
8. té& Ligjit Nr.08/1.-066 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin
2023, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores
s¢é Punés s¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet kérkesa e Késhillit Kombétar Shgiptar, pér ndarjen e mjeteve buxhetore né shumé
prej 254,562.30 € (dyqindté e pesédhjeté e katér mijé e peséqind e gjashtédhjetedy euro e
tridhjeté centé ), pér pajisje me tekste mésimore né gjuhén shqipe pér nxénésit Shqiptaré qé
vijojné mésimin né gjuhén shqipe né shkollat fillore, né komunat Preshevé, Medvegjé e
Bujanoc, pér vitin shkollor 2023-2024.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi do té pérdoren mjetet nga organizata buxhetore Zyra e
Kryeministrit me kod 104, nén-programi “Pérkrahje pér Luginén e Preshevés” me kod 39100,
kategoria e shpenzimeve “Subvencione dhe Transfere”.

3. Mijetet nga pika 1. e kétij Vendimi do t& transferohen né llogariné bankare né emér t& Késhillit
Kombétar Shqiptar.

4. Obligohet Zyra e Kryeministrit pér zbatimin e kétij Vendimi.

5. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

)
L]

C
Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zgvendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 29 té Ligjit
Nr. 05/1.-049 pér Administrimin e Pasurisé sé Sekuestruar i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
Nr. 08/1.-034, duke u bazuar né nenin 4 t&¢ Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, nenin 6 (paragrafi 4 nén-paragrafi 4.2)
t¢ Udhézimit Administrativ MD. Nr. 13/2022 pér Ményrén dhe Procedurat e Shitjes dhe Dhénies
me Qira té Pasurisé sé Luajtshme dhe té Paluajtshme té Sekuestruar dhe t&¢ Konfiskuar, dhe né
pérputhje me Vendimin e Qeverisé Nr. 22/84, té datés 22 gershor 2022, né pajtim me nenin 19 t&
Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht 2023, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet propozimi i Ministrisé s& Drejtésisé pér dhénien e pronés sé paluajtshme né
shfrytézim Komunés sé Prishtinés pér pérfituesit e skemés sociale, pérkatésisht banesén né
Lagjen “Ulpiana”, ob. E-30 L, kati pérdhesg, Nr. 4, Prishting, e konfiskuar me Aktgjykimin e
Gjykatés Themelore né Prishting, PKR. Nr. 642/15, t& datés 28 gershor 2017.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé pér zbatimin e kétij Vendimi.

3. Komuna e Prishtinés merr pérsipér dhe éshté pérgjegjése pér té gjitha obligimet dhe detyrimet
e banesés nga momenti i marrjes né shfrytézim.

4. Vendimi hyn né fugi né datén e shpalljes sé tij né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe & nenit 93 paragrafi 4 t&é Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés, nenit4, paragrafi
2. t& Ligjit Nr. 04/L-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 t&
Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr.
03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr.
09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht 2023, merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet né parim Nisma pér negocimin e Marréveshjes s¢ Grantit ndérmjet Republikés sé
Kosovés, e pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Bankés
Ndérkombétare pér Rindértim dhe Zhvillim dhe Asociacionit Ndérkombétar pér Zhvillim,
pér Projektin pér Pérmirésimin dhe Rehabilitimin e Sistemeve t& Ujitjes.

2. Obligohet Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pér ndérmarrjen e hapave konform

dispozitave t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Ligjit Nr. 04/1-052 pér Marréveshjet
Ndérkombétare dhe legjislacionit tjetér né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republiki;is s¢ Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/154
Daté: 09.08.2023

Né& mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 té Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér fushén e Mbikéqyrjes s¢ Tregut té Produkteve.

2. Obligohet Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé dhe institucionet tjera
kompetente pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURW

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

Té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
Arkivit t& Qeverisé



e
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 11/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, duke u bazuar
né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s¢
Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me
Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés
sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht
2023, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet Programi pér Diplomaci Qytetare 2023-2025, i Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe
Diasporés.

2. Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Programi pér Diplomaci Qytetare 2023-2025, i Ministrisé
sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés.

3. Pér zbatimin e kétij Programi, Qeveria ndan mjete buxhetore sipas Ligjit t& Buxhetit pér vitin
pérkatés.

4. Pér zbatimin e kétij Programi pér vitin 2023-2024 ndahen mjetet buxhetore né vleré 325,000.00
€ (tregind e njézet e pesé mijé euro) si né vijim: 250,000.00 € (dyqind e pesédhjeté mijé euro)
pér kategoriné ekonomike “Subvencione dhe transfere” dhe 75,000.00 € (shtatédhjeté e pesé
mijé euro) pér kategoriné ekonomike “Mallra dhe shérbime”.

5. Mijetet, sipas pikés 4. t& kétij Vendimi, ndahen nga Ministria e Punéve té Jashtme dhe
Diasporés, sipas rregullimeve t& brendshme buxhetore.

6. Obligohen institucionet pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi, né pajtim me legjislacionin
né fuqi.

7. Vendimi hyn né fuqi ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare t& Republikés s¢ Kosovés.

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

VENDIM

PER MIRATIMIN E PROGRAMIT 2023 — 2025 PER DIPLOMACI QYTETARE
T MINISTRISE SE PUNEVE TE JASHTME DHE DIASPORES

Neni 1
Qéllimi

Programi pér Diplomaci Qytetare &shté njé program i Ministrisé s€¢ Punéve t€ Jashtme dhe
Diasporés (MPID), i filluar né vitin 2022, Ky program synon ta forcojé lidhjen e diasporés me
institucionet e Republikés s& Kosovés, duke i krijuar mundési t& pérfshihet drejtpérdrejt né
institucionet publike t&€ Republikén s& Kosovés pérmes angazhimit profesional pér njé periudhé
deri né dhjeté muaj (10).

Ky program &shté né harmoni me zotimet e Qeverisé pér pérfshirjen sa mé t& madhe t& diasporés
né politikébérje, né transferim té dijes dhe t& pérvojés, si dhe bazohet n& Programin ¢ Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés 2021 — 2025, pika 2.17.5 - mitja e rolit t& mérgatés n& zhvillimin dhe né
promovimin e vendit,

Pér realizimin e kétij programi, MPJD-ja buxhetin e saj do ta shfrytézojé pér:

1. subvencionimin e s& paku 25 profesionistéve nga diaspora pér angazhim profesional pér
njé periudhé deri né dhjeté muaj (10), né institucionet ¢ Republikés s& Kosovés;

2. subvencionimin né vleré deri n& €10,000 (dhjeté mijé euro) pér secilin kandidat t&
suksesshém qé angazhohet né institucionet e Republikés s& Kosovés;

3. financimin ¢ njé bilete kthyese t& aeroplanit pér kandidatét e suksesshdm q& do t€
angazhohen né kuadér t€ kétij programi;

4, organizimin i vizitave studimore dhe aktiviteteve informuese gjaté zbatimit t& programit.




Neni 2

Fushéveprimi

Programin e zbaton:

L.

Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, pérkatésisht Departamenti pér Diplomaci
Publike.

Buxheti i ndaré pér Ministring ¢ Punéve € Jashtme dhe Diasporés, pér subvencionimin e
personave fiziké, realizohet né bazg t& kétij programi dhe sipas dispozitave t& kétij vendimi.
Buxheti i ndaré pér Ministringé ¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés sipas kategorive t€
pércaktuara, pér vitin 2023, béhet nga ndarjet e brendshme buxhetore, ndérsa pér zbatimin
e kétij programi pér vitin 2024 dhe 2025 Qeveria ndan mjete buxhetore sipas ligjit mbi
ndarjet buxhetore pér vitin pérkatés.

Neni 3
Bashképunimi dhe koordinimi

Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés, gjaté gjithé procesit & zbatimit t& Programit
pér diplomaci gytetare, do t& bashképunojé dhe do t& koordinohet ngushté me Zyrén pér
Qeverisje t& Miré n& Kryeministri, me géllim t& rritjes sé transparencés dhe llogaridhénies
pér standardet dhe procedurat pér ndarje t&€ fondeve.

Ministria ¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, gjaté gjithé procesit t& zbatimit t& Programit
pér diplomaci qytetare, do t& bashképunojé dhe do t& koordinohet ngushté me Zyrén pér
Qeverisje t& Miré n& Kryeministri, pér t'u siguruar pér mosdiskriminim né ndarjen ¢
fondeve dhe pér trajtim t& barabarté pér t& gjitha komunitetet n€ Republikén e Kosovés.
Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporgs, gjaté gjithé procesit t& zbatimit t& Programit
pér diplomaci qytetare, do t& bashképunojé dhe do t& koordinohet ngushté me (€ gjitha
ministrité e tjera t&€ linjés, varésisht prej nevojave t& programit.

Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés do t& koordinohet me ministrité e fushave t&
tjera, pér t’i pérfshiré profesionisté né veprimtarité e tyre.

Neni 4
Forma dhe kushtet e aplikimit

Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Diasporés shpall thirtje publike pér subvencionimin e
personave fiziké/profesionisté nga diaspora, t€ cilét do t& pérfshiben né kuadér t& programit
pér diplomaci gytetare.

Thirrja publike shpallet né platformén “online”, T& drejt& aplikimi kang t& gjithé personat
fizike, t& cilét i plotésojné kushtet e aplikimit t& pércaktuara nga MPJD-ja, n€ pérputhje me
kété program.




Personat fiziké e plotésojné formularin e aplikimit “online” né njérén nga gjuhét zyriare
apo né& gjuhén angleze, né afat prej njézet e pesé (25) ditésh, nga dita e publikimit t€ thirrjes
publike,

Neni 5

Parimet

Gjaté procesit t& ndarjes sé subvencioneve pér personat fiziké duhen respektuar ké&to parime:

liria e pjesémartjes,

jodiskriminimi dhe trajtimi i barabarté;

transparencé e ploté né proceduré dhe né procesin e vendimmarrjes, duke ua ofruar & gjithé
kandidatéve t& dhénat e njéjta dhe t& nevojshme;

paanshméria gjaté procesit t& vlerésimit dhe parandalimi i konfliktit t& interesit;
pérjashtimi i mbivendosjes, q& nénkupton ndalimin e financimit t& t& njéjtit shfrytézues pér
t& nj&jtin program mé shumé se njé (1) heré.

parimi i gjithépérfshirjes gjeografike t¢ profesionistéve nga diaspora.

Neni 6

Kriteret e aplikimit dhe pérzgjedhjes

Té gjithé personat fiziké gé aplikojné pér pérkrahjen financiare n& MPID, n¢ kuadér t& kétij
programi, duhet t’i plot&sojné kushtet dhe kriteret e méposhtme:

1.

AU S o

Té jené shtetas t& Republikés sé Kosovés apo pjesétaré t€ diasporés/mérgatés, dhe gé
aktualisht jetojné jashté Republikés s&¢ Kosovés;

Té& kené diplomé& universitare;

Té& kené s8 paku dy (2) vjet pérvojé profesionale né fushat q& ndérlidhen me thirrjen;

Té& shprehin interesim t& qarté pér motivimin dhe géllimin e pérfshirjes n€ kété program;
T& kend aftési t& larta analitike, vlerésuese dhe raportuese;

Té kené aftési 18 larta t& vetiniciativés dhe kreativitetit;

Pérparési kané kandidatét q& njohin gjuhén angleze, gjermane, frénge, spanjolle, italiane.

Neni 7

Procesi i aplikimit

Procesi i aplikimit éshté i ndaré né dy faza:

1.

N& fazén e paré, kandidatét duhet ta plotésojné formularin e aplikimit “online”, 1 cili
shqyrtohet nga komisioni vlerésues;

Né fazén e dyté, kandidatét e pérzgjedhur nga komisioni vler&sues i nénshtrohen njé
interviste nga distanca (“online™). ‘




Neni 8
Komisioni vlerésues

Sekretari i Pérgjithshém i MPJD-sé e themelon komisionin vierésues pér shqyrtimin dhe

pérzgjedhjen e kandidatéve g& aplikojné né thirrjen publike pér pérkrahje financiare t&

personave fiziké, né kuadér t€ Programit pér diplomaci qytetare.

. Komisioni pérbéhet nga pesé (5) anétaré:

- dy (2) anétaré nga MPJD-ja;

- dy (1) anétar nga bota ¢ akademisé brenda ose jashté vendit (pjesétar t&
diasporés/mérgatés);

- dy (2) anétaré nga shoqgéria civile brenda ose jasht& vendit (pjesétar t&
diasporés/mérgatés);

. MPJD-ja do ta mbajé€ pozitén e Kryesuesit t&€ komisionit.

. Pagesa pér anétarét e komisionit béhet sipas legjislacionit pérkatés pér keté fushé.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ komisionit vlerésues

. Komisioni vlerésues ka pér detyré shqyrtimin e t& gjitha aplikacioneve q& jané dorézuar
brenda afatit né MPJD; '

. Komisioni deri né afatin prej pesémbédhjeté (15) ditésh, pas pérmbylljes s& thirrjes
publike, i kryen t& gjitha procedurat e shqyrtimit, vlerésimit dhe pérzgjedhjes s¢
kandidatéve pérfitues né bazg t& parimeve dhe kritereve t& aplikimit sipas kétij vendimi.
. Komisioni, pér punén e tij, i raporton Sekretarit t& Pérgjithshém t& MPJD-sé.

Neni 10
E drejta pér ankes#

. Kundér vendimit t& komisionit vlerésues, t& drejtén e ushtrimit 1€ ankesés e kané t&€ gjithé
kandidatét qé kang aplikuar né thirtjen publike.
. Themelimi, mandati dhe pérbérja ¢ komisionit t& ankesave pércaktohen me vendim &
Sekretarit t&€ Pérgjithshém & MPJD-sé.
. Afati i parashtrimit t& ankesave &shté pes& (5) dit&, pas shpalljes s¢ listés preliminare &
kandidatéve t& suksesshém.

Neni 11
Kontrata me pérfituesin

. Né& bazé t& rekomandimit t& komisionit vlerésues, Sekretari 1 Pérgjithshém i MPID-sé
nénshkruan kontraté me pérfituesin e subvencionit, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh,
nga data e shpalljes s& listés pérfundimtare.

. Pérmbajtja e kontratés i pércakton kushtet, afatet kohore dhe obligimet e paléve.




. Kontrata hartohet dhe nénshkruhet né dy (2) kopje identike: nga njé (1) pér secilén palg.
Neni 12
Mbikéqyrja dhe raportimi

. Sekretarit 1 Pérgjithshém i MPJD-sé cakton zyrtarin pérgjegjés apo ekip pér mbikéqyrjen
dhe monitorimin e zbatimin & programit. ‘ '

. Zyrtari apo ekipi mbik&qyrés, harton raporte periodike dhe pérfundimtare lidhur me
zbatimin e programit.

Secili pérfitues, dorézon raportin narrativ lidhur me angazhimin e tij né€ kuadér t&
programit.




peia,

>

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr, 12/154
Daté: 09.08.2023

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi 4 t&¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 t& Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 4, 9, 10, 44
dhe nenit 45 t& Ligjit Nr. 03/1.-139 pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1-205, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
19 t& Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr.09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 9 gusht 2023, merr kété:

VENDIMPRELIMINAR

1. Miratohet shpronésimi pér interes publik i pronave t& paluajtshme té pronaréve dhe
zotéruesve té interesit té cilat preken nga realizimi i projektit: renovimi dhe rikonfigurimi i
Stadiumit Olimpik “ Adem Jashari” né Mitrovicé, sipas tabelave bashkéngjitur kétij Vendimi.

2. Obligohet Departamenti i Shpronésimit qé brenda 5 (pes€) ditéve t& punés, pas nénshkrimit
té kétij Vendimi Preliminar, i njoftojé pronarét dhe pretenduesit e tokave t& cilat do t&
shpronésohen dhe brenda afatit prej 10 ditéve t& punés pas miratimit t€ njéjtin ta shpallé né
Gazetén Zyrtare té Kosovés.

3. Kundér kétij Vendimi apo cilés do pjesé té tij kané t& drejté t& paragesin ankesé brenda
tridhjeté (30) ditéve kalendarike né Gjykatén Kompetente, subjekti kérkues dhe cili do
person i cili 8shté pronar ose zotérues i interesit, né pronén e paluajtshme té prekur nga ky
Vendim.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
dhe Subjekti Kérkues/ Ministria e Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit (MKRS).

5. Vendimi hyn né fugi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés.

Albin KUM’

Kryeministér i Republikés sé€ Kosovés

Tu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e Té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé





